
令和　３　年度

高森町一般会計補正予算書

第　６　号

熊 本 県 阿 蘇 郡 高 森 町





議案第　５０　号

令和３年度高森町一般会計補正予算（第６号）は、次に定めるところによる。

　（歳入歳出予算の補正）

第１条　歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ902,866千円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ6,823,909千円とする。

２　歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、「第１表 歳入歳出予算補正」による。

　（地方債の補正）

第２条　地方債の追加及び変更は、「第２表　地方債補正」による。

令和　３　年　９　月　１０　日　提出

　　　　　　高森町長　　草　　村　　大　　成

令和３年度　高森町一般会計補正予算（第 ６ 号）

－ 1 －



－ 2 －

第 １ 表  歳  入  歳  出　予  算  補  正

歳　入 単位：千円

款 項 補正前の額 補正額 計

  1. 町税 513,016 △22,729 490,287

  2. 固定資産税 253,235 △22,729 230,506

 10. 地方特例交付金 3,500 19,424 22,924

  1. 地方特例交付金 3,500 19,424 22,924

 11. 地方交付税 2,360,000 168,940 2,528,940

  1. 地方交付税 2,360,000 168,940 2,528,940

 13. 分担金及び負担金 21,001 △1,680 19,321

  2. 負担金 19,051 △1,680 17,371

 15. 国庫支出金 489,833 11,794 501,627

  1. 国庫負担金 310,562 5,464 316,026

  2. 国庫補助金 177,524 6,330 183,854

 16. 県支出金 508,091 119,945 628,036

  2. 県補助金 298,164 119,914 418,078

  3. 県委託金 25,770 31 25,801

 18. 寄附金 701,450 600,000 1,301,450

  1. 寄附金 701,450 600,000 1,301,450

 19. 繰入金 575,294 △120,231 455,063

  1. 繰入金 575,294 △120,231 455,063

 20. 繰越金 80,000 67,508 147,508

  1. 繰越金 80,000 67,508 147,508

 21. 諸収入 33,776 2,910 36,686

  4. 雑入 21,619 2,910 24,529

 22. 町債 308,000 56,985 364,985



単位：千円

款 項 補正前の額 補正額 計

  1. 町債 308,000 56,985 364,985

歳               入               合               計 5,921,043 902,866 6,823,909
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歳　出 単位：千円

款 項 補正前の額 補正額 計

  2. 総務費 1,708,133 471,419 2,179,552

  1. 総務管理費 1,474,766 470,399 1,945,165

  2. 徴税費 67,480 935 68,415

  3. 戸籍住民基本台帳費 70,851 85 70,936

  3. 民生費 1,365,001 98,711 1,463,712

  1. 社会福祉費 936,343 91,803 1,028,146

  2. 児童福祉費 419,076 6,739 425,815

  4. 国民年金事務取扱費 9,428 169 9,597

  4. 衛生費 341,043 4,907 345,950

  1. 保健衛生費 341,043 4,907 345,950

  5. 農林水産業費 386,055 3,170 389,225

  1. 農業費 306,289 4,435 310,724

  2. 林業費 79,766 △1,265 78,501

  6. 商工費 172,978 37,482 210,460

  1. 商工費 172,978 37,482 210,460

  7. 土木費 277,366 2,228 279,594

  1. 土木管理費 40,852 5 40,857

  2. 道路橋梁費 183,095 2,223 185,318

  8. 消防費 207,146 12,908 220,054

  1. 消防費 207,146 12,908 220,054

  9. 教育費 451,379 3,838 455,217

  1. 教育総務費 250,814 △758 250,056

  6. 社会教育費 59,889 4,596 64,485



単位：千円

款 項 補正前の額 補正額 計

 10. 災害復旧費 45 3,250 3,295

  1. 公共土木施設災害復旧費 45 3,250 3,295

 12. 諸支出金 442,327 255,263 697,590

  1. 基金費 442,327 255,263 697,590

 13. 予備費 10,000 9,690 19,690

  1. 予備費 10,000 9,690 19,690

歳               出               合               計 5,921,043 902,866 6,823,909

－ 5 －



第２表　地 方 債 補 正

１．追　加 （単位：千円）

１３． 公共土木施設単独災害復旧費債

２．変　更 （単位：千円）

限度額 起債の方法 利率 償還の方法

１． 臨時財政対策債

80,000

５．
道路整備事業費債
（過疎債）

20,500

１０．
消防施設費債
（緊急防災・減災債）

15,200

－ 6 －

償還の方法利率

補正前に同じ

21,700

37,300

起債の目的
補正前 補正後

限度額 起債の方法

借入先の
融資条件に
よる。
ただし、
町財政の都合に
より据置期間及
び償還期間を短
縮し、または、
繰上償還もしく
は低利に借り換
えすることがで
きる。

4.00％以内
（ただし、利率
見直し方式で借
り入れる政府資
金及び地方公共
団体金融機構資
金について、利
率の見直しを
行った後におい
ては、当該見直
し後の利率）

証書借入 110,485 補正前に同じ 補正前に同じ

借入先の融資条件による。
ただし、町財政の都合により
据置期間及び償還期間を短縮
し、または、繰上償還もしく
は低利に借り換えすることが
できる。

起債の目的 限度額 起債の方法 利率 償還の方法

3,200 証書借入

4.00％以内
（ただし、利率見直し方式
で借り入れる政府資金及び
地方公共団体金融機構資金
について、利率の見直しを
行った後においては、当該
見直し後の利率）



歳　入　歳　出　補　正　予　算　事　項　別　明　細　書

１  総　括
（歳　入） 単位：千円

款 補正前の額 補正額 計

  1. 町税 513,016 △22,729 490,287

  2. 地方譲与税 91,500 0 91,500

  3. 利子割交付金 250 0 250

  4. 配当割交付金 1,200 0 1,200

  5. 株式等譲渡所得割交付金 650 0 650

  6. 法人事業税交付金 1,000 0 1,000

  7. 地方消費税交付金 124,000 0 124,000

  8. ゴルフ場利用税交付金 2,500 0 2,500

  9. 環境性能割交付金 4,000 0 4,000

 10. 地方特例交付金 3,500 19,424 22,924

 11. 地方交付税 2,360,000 168,940 2,528,940

 12. 交通安全対策特別交付金 700 0 700

 13. 分担金及び負担金 21,001 △1,680 19,321

 14. 使用料及び手数料 83,948 0 83,948

 15. 国庫支出金 489,833 11,794 501,627

 16. 県支出金 508,091 119,945 628,036

 17. 財産収入 17,334 0 17,334

 18. 寄附金 701,450 600,000 1,301,450

 19. 繰入金 575,294 △120,231 455,063

 20. 繰越金 80,000 67,508 147,508

 21. 諸収入 33,776 2,910 36,686

 22. 町債 308,000 56,985 364,985
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単位：千円

款 補正前の額 補正額 計

　　歳          入          合          計 5,921,043 902,866 6,823,909



（歳　出） 単位：千円

補　正　額　の　財　源　内　訳

款 補正前の額 補正額 計 特 　　   定 　    財      源

国県支出金 地  方  債 そ  の  他

  1. 議会費 67,007 0 67,007 0 0 0 0

  2. 総務費 1,708,133 471,419 2,179,552 3,927 12,300 352,377 102,815

  3. 民生費 1,365,001 98,711 1,463,712 87,151 0 1,084 10,476

  4. 衛生費 341,043 4,907 345,950 7,555 0 0 △2,648

  5. 農林水産業費 386,055 3,170 389,225 22,175 0 △843 △18,162

  6. 商工費 172,978 37,482 210,460 1,120 0 34,871 1,491

  7. 土木費 277,366 2,228 279,594 0 1,200 0 1,028

  8. 消防費 207,146 12,908 220,054 0 9,800 0 3,108

  9. 教育費 451,379 3,838 455,217 705 0 2,939 194

 10. 災害復旧費 45 3,250 3,295 0 3,200 0 50

 11. 公債費 492,563 0 492,563 0 0 0 0

 12. 諸支出金 442,327 255,263 697,590 0 0 255,263 0

 13. 予備費 10,000 9,690 19,690 0 0 0 9,690

　 歳    出    合    計 5,921,043 902,866 6,823,909 122,633 26,500 645,691 108,042

－ 9 －

一 般 財 源
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２　　歳　入

（款）   1. 町税　　　　　　（項）   2. 固定資産税 単位：千円

節

区　　分 金　　額

  1. 固定資産税 251,639 △22,729 228,910   2. 滞納繰越分 △22,729

　 　　計 253,235 △22,729 230,506

（款）  10. 地方特例交付金　　　　　　（項）   1. 地方特例交付金

  1. 地方特例交付金 3,500 19,424 22,924   1. 減収補てん特例交 1,102

付金

  2. 新型コロナウイル 18,322

ス感染症対策地方

税減収補てん特別

交付金

　 　　計 3,500 19,424 22,924

（款）  11. 地方交付税　　　　　　（項）   1. 地方交付税

  1. 地方交付税 2,360,000 168,940 2,528,940   1. 地方交付税 168,940 普通交付税                                            

　 　　計 2,360,000 168,940 2,528,940

（款）  13. 分担金及び負担金　　　　　　（項）   2. 負担金

  5. 農林水産業費負担金 1,680 △1,680 0   1. 阿蘇南郷檜ブラン △1,680 構成自治体負担金                         △1,346,000円

ド化協議会負担金 構成事業者負担金                           △334,000円

　 　　計 19,051 △1,680 17,371

目 補正前の額 補　正　額 計 説　　　　　　　　　　　　明



（款）  15. 国庫支出金　　　　　　（項）   1. 国庫負担金 単位：千円

  4. 衛生費国庫負担金 18,298 5,464 23,762   2. 新型コロナウイル 5,464

スワクチン接種対

策費国庫負担金

　 　　計 310,562 5,464 316,026

（款）  15. 国庫支出金　　　　　　（項）   2. 国庫補助金

  2. 総務費国庫補助金 64,271 677 64,948   1. 個人番号カード交 677

付補助金

  3. 民生費国庫補助金 7,145 3,562 10,707   3. 保育所等整備交付 2,403

金

  4. 保育対策総合支援 646

事業補助金

  5. 認定子ども園施設 513

整備交付金

  4. 衛生費国庫補助金 56,611 2,091 58,702   2. 疾病予防対策事業 2,091

費等補助金

　 　　計 177,524 6,330 183,854

（款）  16. 県支出金　　　　　　（項）   2. 県補助金

  2. 総務費県補助金 156,171 13,468 169,639   6. 新型コロナウイル 4,362

ス感染症対応総合

交付金

－ 11 －
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（款）  16. 県支出金　　　　　　（項）   2. 県補助金 単位：千円

節

区　　分 金　　額

  8. 新型コロナウイル 9,106

ス感染症対応地方

創生臨時交付金

  3. 民生費県補助金 16,973 83,101 100,074  13. 介護基盤緊急整備 83,101

特別対策事業補助

金

  5. 農林水産業費県補助金 108,573 22,175 130,748   5. 畜産振興事業費補 2,027 畜産経営バックアップ事業                      47,000円

助金 熊本型高度化支援事業補助金                 1,980,000円

  9. 中山間地域等支払 13

事業推進費県補助

金

 12. 鳥獣被害対策費補 20,135 鳥獣被害防止総合対策事業                  17,362,000円

助金 特定鳥獣適正管理事業                       2,773,000円

  6. 商工費県補助金 1,855 1,120 2,975   3. 熊本県民の未来に 1,120

つなぐ森づくり事

業補助金

  9. 教育費県補助金 3,420 50 3,470   4. 社会同和教育補助 50

金

　 　　計 298,164 119,914 418,078

目 補正前の額 補　正　額 計 説　　　　　　　　　　　　明



（款）  16. 県支出金　　　　　　（項）   3. 県委託金 単位：千円

  9. 教育費県委託金 1 31 32   1. 地域改善対策奨学 31

資金返還事務費交

付金

　 　　計 25,770 31 25,801

（款）  18. 寄附金　　　　　　（項）   1. 寄附金

  1. 寄附金 701,450 600,000 1,301,450   1. 寄附金 600,000 ふるさと応援寄附金                                    

　 　　計 701,450 600,000 1,301,450

（款）  19. 繰入金　　　　　　（項）   1. 繰入金

  1. 基金繰入金 575,294 △123,767 451,527   1. 財政調整基金繰入 △168,228

金

  2. ふるさと応援基金 44,461

繰入金

  2. 特別会計繰入金 0 3,536 3,536   1. 特別会計繰入金 3,536 介護特会繰入金                             2,691,000円

国民健康保険特別会計                         834,000円

後期高齢者医療特別会計                        11,000円

　 　　計 575,294 △120,231 455,063

（款）  20. 繰越金　　　　　　（項）   1. 繰越金

  1. 繰越金 80,000 67,508 147,508   1. 繰越金 67,508

　 　　計 80,000 67,508 147,508

－ 13 －



－ 14 －

（款）  21. 諸収入　　　　　　（項）   4. 雑入 単位：千円

節

区　　分 金　　額

  2. 雑入 17,275 1,687 18,962   2. 雑入 1,687 機構集積協力金（経営転換協力金）返還金       687,500円

阿蘇地域元気再生事業助成金                 1,000,000円

  3. 過年度収入 4,344 1,223 5,567   1. 過年度収入 1,223 令和2年度低所得者保険料軽減分精算分（介護）

                                           1,084,050円

令和2年度阿蘇世界文化遺産登録推進事業償還金  139,339円

　 　　計 21,619 2,910 24,529

（款）  22. 町債　　　　　　（項）   1. 町債

  2. 総務費債 166,500 30,485 196,985   1. 臨時財政対策債 30,485

  7. 土木費債 100,600 1,200 101,800   1. 道路整備事業費債 1,200 道路整備事業費債（過疎債）                            

  8. 消防費債 28,600 22,100 50,700   2. 消防施設費債 22,100 消防施設費債（緊急防災・減災債）                      

 10. 災害復旧費債 0 3,200 3,200   1. 公共土木施設災害 3,200

復旧費債

　 　　計 308,000 56,985 364,985

目 補正前の額 補　正　額 計 説　　　　　　　　　　　　明



３　　歳　出

（款）   2. 総務費　　　　　　（項）   1. 総務管理費 単位：千円

補 正 額 の 財 源 内 訳

目 補正前の額 補　正　額 計 特　　　定　　　財　　　源 説　　　　　　明

国県支出金 地方債 その他 区分 金額

  1. 一般管理費 295,967 4,359 300,326 0 0 0 4,359   2. 給料 2,203 職員給料                                        

  3. 職員手当等 873

  4. 共済費 1,283

  5. 財産管理費 81,665 26,870 108,535 0 12,300 1,640 12,930  10. 需用費 50 消耗品費                                        

 12. 委託料 1,650 ふるさと納税活用事業                            

　横町公園周辺整備測量設計業務委託料 1,012,000円

　社会福祉協議会周辺整備測量設計業務委託料

                                       638,000円

 14. 工事請負費 3,600 高森情報基盤整備（ドコモ）光ケーブル移設工事    

 16. 公有財産購入 21,570 庁舎北側駐車場用地購入費            12,300,000円

費 上町公民館土地購入費                 2,270,000円

高森中学校隣接土地購入費             7,000,000円

 10. 企画費 323,242 31,895 355,137 0 0 21,000 10,895   1. 報酬 5,064 地域おこし協力隊報酬                            

  4. 共済費 980

 11. 役務費 878 地域おこし協力隊役務費                          

　エンタメ連携地域おこしプロジェクト            

 12. 委託料 7,000 ふるさと納税活用事業                            

　まちづくり地域総合支援事業                    

 13. 使用料及び賃 3,973 地域おこし協力隊使用料                          

借料 　エンタメ連携地域おこしプロジェクト            

－ 15 －

節

一般財源
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（款）   2. 総務費　　　　　　（項）   1. 総務管理費 単位：千円

補 正 額 の 財 源 内 訳

目 補正前の額 補　正　額 計 特　　　定　　　財　　　源 説　　　　　　明

国県支出金 地方債 その他 区分 金額

 18. 負担金補助及 14,000 ふるさと納税活用事業                            

び交付金 　くまもと国際マンガCAMPin阿蘇高森事業補助金

                                     4,000,000円

　高森町×096k絆プロジェクト                    

　第一章「天下取り応援事業」        10,000,000円

 11. 地域振興費 86,877 △82 86,795 3,250 0 0 △3,332   8. 旅費 △96 地域おこし協力隊研修旅費                        

　フォークスクール                    △82,000円

地域おこし協力隊費用弁償                        

　空き家対策                          △14,000円

 10. 需用費 88 消耗品費                                        

 11. 役務費 △173 地域おこし協力隊手数料                          

　フォークスクール                              

 13. 使用料及び賃 99 地域おこし協力隊使用料                          

借料 　空き家対策                            92,000円

地域おこし協力隊使用料                          

　フォークスクール                       7,000円

 12. 電算費 47,192 200 47,392 0 0 0 200  10. 需用費 200 修繕料                                          

 19. たかもりポイ 39,434 0 39,434 0 0 0 0  11. 役務費 139 地域おこし協力隊インターネット使用料            

ントチャンネ  13. 使用料及び賃 △139 地域おこし協力隊インターネット使用料            

ル事業費 借料

節

一般財源



（款）   2. 総務費　　　　　　（項）   1. 総務管理費 単位：千円

 20. 庁舎等管理費 63,992 420 64,412 0 0 0 420  12. 委託料 420 庁舎内LAN配線等復旧委託料                       

 21. ふるさと納税 343,109 344,737 687,846 0 0 329,737 15,000   7. 報償費 210,000 ふるさと応援寄付金返礼品                        

費  11. 役務費 6,180 クレジットカード決済手数料（募集前経費）

                                     4,200,000円

ワンストップ特例申請書郵便代（募集後経費）

                                     1,980,000円

 12. 委託料 128,557 ふるさと納税業務委託料（募集前経費）

                                    81,249,000円

ふるさと納税業務委託料（募集後経費）

                                    47,308,000円

 24. 総務費新型コ 0 62,000 62,000 0 0 0 62,000  18. 負担金補助及 62,000 南阿蘇鉄道新型コロナ対策支援事業補助金          

ロナウイルス び交付金

対策費

 　計 1,474,766 470,399 1,945,165 3,250 12,300 352,377 102,472

（款）   2. 総務費　　　　　　（項）   2. 徴税費

  1. 税務総務費 52,091 △565 51,526 0 0 0 △565   3. 職員手当等 △459

  4. 共済費 △106

  2. 賦課徴収費 15,389 1,500 16,889 0 0 0 1,500  22. 償還金、利子 1,500 町税等過誤納金還付（加算金含む）                

及び割引料

 　計 67,480 935 68,415 0 0 0 935
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－ 18 －

（款）   2. 総務費　　　　　　（項）   3. 戸籍住民基本台帳費 単位：千円

補 正 額 の 財 源 内 訳

目 補正前の額 補　正　額 計 特　　　定　　　財　　　源 説　　　　　　明

国県支出金 地方債 その他 区分 金額

  1. 戸籍住民基本 70,851 85 70,936 677 0 0 △592   2. 給料 △28 職員給料                                        

台帳費   3. 職員手当等 △514

  4. 共済費 △51

 17. 備品購入費 678 マイナンバーカード専用プリンタ                  

 　計 70,851 85 70,936 677 0 0 △592

（款）   3. 民生費　　　　　　（項）   1. 社会福祉費

  1. 社会福祉総務 93,665 △3,781 89,884 0 0 0 △3,781   2. 給料 △1,499 職員給料                                        

費   3. 職員手当等 △1,522

  4. 共済費 △760

  4. 老人福祉費 118,710 83,137 201,847 83,101 0 0 36  13. 使用料及び賃 △550 集落支援員車両リース料                          

借料

 15. 原材料費 550 色見地区機材倉庫原材料費                        

 18. 負担金補助及 83,101 介護基盤緊急整備特別対策事業補助金              

び交付金

 22. 償還金、利子 36 低所得者対策事業費補助金過年度返還金（県）      

及び割引料

  5. 介護保険事業 173,868 12,412 186,280 0 0 1,084 11,328  27. 繰出金 12,412 事務費繰出金                         △191,000円

費 事務費繰出金（保険料軽減分）過年度精算分

                                     1,446,000円

法定繰出金過年度精算分              11,157,000円

節

一般財源



（款）   3. 民生費　　　　　　（項）   1. 社会福祉費 単位：千円

  6. 後期高齢者医 154,251 35 154,286 0 0 0 35  27. 繰出金 35 後期高齢者医療特別会計職員給与費等繰出金        

療事業費

 　計 936,343 91,803 1,028,146 83,101 0 1,084 7,618

（款）   3. 民生費　　　　　　（項）   2. 児童福祉費

  4. 児童福祉施設 255,100 6,739 261,839 4,050 0 0 2,689   4. 共済費 6

費  10. 需用費 785 消耗品費                                        

 17. 備品購入費 409 保育対策総合支援事業（環境改善等事業）費補助金  

　色見保育園                                    

　　ロールスクリーン                   117,810円

　　ディスペンサー                       9,196円

　　ポンプスタンド                       7,161円

　高森東保育園                                  

　　足置きステップ                      15,000円

　　ミニベンチ                          42,000円

　　給食ワゴン                          75,000円

　　スクリーン                           8,811円

　　モップハンガー                      20,900円

熊本県新型コロナウイルス感染症対応総合交付金    

　色見保育園                                    

　　給食用サイドカー                    39,380円

　　充電式クリーナー                    14,410円

　高森東保育園                                  

　　歯ブラシ保管庫                      42,696円
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－ 20 －

（款）   3. 民生費　　　　　　（項）   2. 児童福祉費 単位：千円

補 正 額 の 財 源 内 訳

目 補正前の額 補　正　額 計 特　　　定　　　財　　　源 説　　　　　　明

国県支出金 地方債 その他 区分 金額

　　大型サーキュレータ                  16,456円

 18. 負担金補助及 4,375 保育所等整備交付金                   3,605,000円

び交付金 認定こども園施設整備交付金             770,000円

 19. 扶助費 1,077 保育対策総合支援事業（環境改善等事業）費補助金  

　高森保育園                           500,000円

熊本県新型コロナウイルス感染症対応総合交付金    

　高森保育園                           247,000円

　おてんとさん                         130,000円

　放課後児童クラブ（高森幼稚園）       200,000円

 22. 償還金、利子 87 令和元年度保育対策総合支援事業費補助金返還金    

及び割引料

 　計 419,076 6,739 425,815 4,050 0 0 2,689

（款）   3. 民生費　　　　　　（項）   4. 国民年金事務取扱費

  1. 国民年金事務 9,428 169 9,597 0 0 0 169   4. 共済費 169

取扱費

 　計 9,428 169 9,597 0 0 0 169

節

一般財源



（款）   4. 衛生費　　　　　　（項）   1. 保健衛生費 単位：千円

  1. 保健衛生総務 35,647 △579 35,068 0 0 0 △579   2. 給料 △547 職員給料                                        

費   3. 職員手当等 52

  4. 共済費 △84

  3. 健康増進事業 13,969 2,265 16,234 2,091 0 0 174  12. 委託料 2,244 健康管理システム新規導入委託料     △1,221,000円

費 健診結果等の様式の標準化整備事業     3,465,000円

 22. 償還金、利子 21 令和2年度健康増進事業返還金             14,000円

及び割引料 令和2年度新たなステージに入ったがん検診事業返還 

金                                       7,000円

  5. 母子保健費 25,212 △2,244 22,968 0 0 0 △2,244  12. 委託料 △2,244 健康管理システム導入委託料                      

  7. 新型コロナワ 75,516 5,465 80,981 5,464 0 0 1  12. 委託料 5,465 接種業務委託料                                  

クチン接種対

策費

 　計 341,043 4,907 345,950 7,555 0 0 △2,648

（款）   5. 農林水産業費　　　　　　（項）   1. 農業費

  1. 農業総務費 56,065 △862 55,203 0 0 0 △862   2. 給料 △310 職員給料                                        

  3. 職員手当等 △425

  4. 共済費 △127

  2. 農業振興費 137,586 150 137,736 13 0 150 △13   1. 報酬 100 ふるさと納税活用事業                            

　直売所整備等検討委員会報酬                    

  8. 旅費 50 ふるさと納税活用事業                            

　直売所整備等検討委員会費用弁償                

  3. 畜産事業費 10,397 2,027 12,424 2,027 0 0 0
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（款）   5. 農林水産業費　　　　　　（項）   1. 農業費 単位：千円

補 正 額 の 財 源 内 訳

目 補正前の額 補　正　額 計 特　　　定　　　財　　　源 説　　　　　　明

国県支出金 地方債 その他 区分 金額

 18. 負担金補助及 2,027 熊本型高度化支援事業補助金           1,980,000円

び交付金 畜産経営バックアップ事業補助金          47,000円

  8. 農地費 533 688 1,221 0 0 687 1  22. 償還金、利子 688 機構集積協力金（経営転換協力金）返還金          

及び割引料

 10. 農業活性化施 35,249 1,907 37,156 0 0 0 1,907  10. 需用費 1,500 修繕料                                          

設費  15. 原材料費 407 堆肥原材料費                                    

 11. 農地整備費 45,432 525 45,957 0 0 0 525  14. 工事請負費 525 河地地区用水路改修工事費                        

 　計 306,289 4,435 310,724 2,040 0 837 1,558

（款）   5. 農林水産業費　　　　　　（項）   2. 林業費

  1. 林業振興費 39,887 415 40,302 0 0 0 415  12. 委託料 308 林道維持管理委託料                              

 18. 負担金補助及 107 熊本県林業公社会費                      24,000円

び交付金 森林・山村多面的機能発揮対策交付金事業  83,000円

  2. 鳥獣被害対策 34,556 0 34,556 20,135 0 0 △20,135 財源組替                                        

費

  3. 阿蘇南郷檜ブ 5,323 △1,680 3,643 0 0 △1,680 0  18. 負担金補助及 △1,680 阿蘇南郷檜ブランド化推進協議会運営負担金        

ランド化協議 び交付金

会費

 　計 79,766 △1,265 78,501 20,135 0 △1,680 △19,720

節

一般財源



（款）   6. 商工費　　　　　　（項）   1. 商工費 単位：千円

  1. 商工総務費 13,903 109 14,012 0 0 0 109   3. 職員手当等 109

  2. 商工振興費 52,253 2,871 55,124 0 0 2,871 0  18. 負担金補助及 2,871 ふるさと納税活用事業                            

び交付金 　市街地街路灯ふるさと納税サイン設置業務委託料  

  3. 観光費 64,956 26,850 91,806 0 0 30,000 △3,150  11. 役務費 30,000 町PR広告費                                      

 12. 委託料 △1,000 風鎮祭花火打上委託料                            

 18. 負担金補助及 △2,150 ASO観光復興加速化委員会負担金          711,000円

び交付金 風鎮祭助成金                       △2,861,000円

  4. 湧水館企画費 5,226 △710 4,516 0 0 0 △710   7. 報償費 △710 七夕まつり報償費                                

  7. 観光施設管理 12,437 1,120 13,557 1,120 0 0 0  14. 工事請負費 1,120 高森峠千本桜トイレ屋根・外壁塗装修繕工事        

費

  8. 商工費新型コ 4,137 7,242 11,379 0 0 2,000 5,242  12. 委託料 2,000 ふるさと納税活用事業                            

ロナウイルス 　熊本吹奏楽大演奏会in高森事業実施委託料        

対策費  18. 負担金補助及 5,242 営業時間短縮要請協力金負担金                    

び交付金

 　計 172,978 37,482 210,460 1,120 0 34,871 1,491

（款）   7. 土木費　　　　　　（項）   1. 土木管理費

  1. 土木総務費 40,852 5 40,857 0 0 0 5   3. 職員手当等 5

 　計 40,852 5 40,857 0 0 0 5
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－ 24 －

（款）   7. 土木費　　　　　　（項）   2. 道路橋梁費 単位：千円

補 正 額 の 財 源 内 訳

目 補正前の額 補　正　額 計 特　　　定　　　財　　　源 説　　　　　　明

国県支出金 地方債 その他 区分 金額

  1. 道路維持費 118,985 1,123 120,108 0 0 0 1,123  12. 委託料 1,503 町道草刈作業委託料                              

 18. 負担金補助及 △500 道路愛護事業補助金(草刈補助)                    

び交付金

 21. 補償、補填及 120 支障電気通信線路移転補償費                      

び賠償金

  2. 道路新設改良 64,110 1,100 65,210 0 1,200 0 △100  21. 補償、補填及 1,100 支障電気通信線路移転補償費                      

費 び賠償金

 　計 183,095 2,223 185,318 0 1,200 0 1,023

（款）   8. 消防費　　　　　　（項）   1. 消防費

  4. 防災管理費 32,091 12,908 44,999 0 9,800 0 3,108  12. 委託料 24,618 役場北側防災駐車場新設工事設計業務委託          

 14. 工事請負費 △11,710 役場水防倉庫解体工事               △1,300,000円

役場敷地内防災倉庫新築工事        △10,410,000円

 　計 207,146 12,908 220,054 0 9,800 0 3,108

（款）   9. 教育費　　　　　　（項）   1. 教育総務費

  2. 事務局費 130,037 △758 129,279 31 0 0 △789   2. 給料 △315 職員給料                                        

  3. 職員手当等 △487

  4. 共済費 12

 10. 需用費 22 消耗品費                                        

節

一般財源



（款）   9. 教育費　　　　　　（項）   1. 教育総務費 単位：千円

 11. 役務費 10 郵便料                                          

  7. ＩＣＴ活用推 26,845 0 26,845 624 0 0 △624 財源組替                                        

進事業費

  9. 教育費新型コ 33,481 0 33,481 0 0 0 0  12. 委託料 4,000 スクールバス外装塗装業務委託料                  

ロナウイルス  17. 備品購入費 △4,000 スクールバス                                    

対策費

 　計 250,814 △758 250,056 655 0 0 △1,413

（款）   9. 教育費　　　　　　（項）   6. 社会教育費

  2. 社会教育総務 18,225 4,560 22,785 0 0 2,800 1,760  11. 役務費 1,760 PCR検査サービス代金                             

費  18. 負担金補助及 2,800 ふるさと納税活用事業                            

び交付金 　延期分成人式参加費補助金                      

  3. 文化財保護及 13,165 0 13,165 0 0 139 △139 財源組替                                        

び文化振興費

  4. 地域改善対策 5,902 36 5,938 50 0 0 △14  13. 使用料及び賃 36 憩いの家設置AEDリース料                         

事業費 借料

 　計 59,889 4,596 64,485 50 0 2,939 1,607

（款）  10. 災害復旧費　　　　　　（項）   1. 公共土木施設災害復旧費

  1. 公共土木施設 45 3,250 3,295 0 3,200 0 50  10. 需用費 600 修繕料                                          

災害復旧費  12. 委託料 1,200 災害復旧作業委託料                              

 13. 使用料及び賃 1,100 災害復旧作業機械借上料                          

借料
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（款）  10. 災害復旧費　　　　　　（項）   1. 公共土木施設災害復旧費 単位：千円

補 正 額 の 財 源 内 訳

目 補正前の額 補　正　額 計 特　　　定　　　財　　　源 説　　　　　　明

国県支出金 地方債 その他 区分 金額

 15. 原材料費 350 災害復旧作業原材料費                            

 　計 45 3,250 3,295 0 3,200 0 50

（款）  12. 諸支出金　　　　　　（項）   1. 基金費

  4. ふるさと応援 323,446 255,263 578,709 0 0 255,263 0  24. 積立金 255,263

基金費

 　計 442,327 255,263 697,590 0 0 255,263 0

（款）  13. 予備費　　　　　　（項）   1. 予備費

  1. 予備費 10,000 9,690 19,690 0 0 0 9,690

 　計 10,000 9,690 19,690 0 0 0 9,690

節

一般財源



216,957 520,565

214,569 511,354

２．一  般  職

（１）  総      括 （ 単位 ： 千円 ）

給 与 費

区    分 職 員 数

報      酬 給      料 職員手当 計

備      考

備  考

△ 252

宿日直手当時間外勤務手当

△ 9,463

合  計

 

児童手当

0451 3

共 済 費 合      計

93,917 614,482

93,665 605,019

392 △ 95

46,037 8,200 4,330 216,957

0 △ 2,388

7,175 1,251

比     較 140 △ 3,235 0 △ 44

補　正　前 10,230

214,5698,203116,334 6,660 7,962

119,569 6,660 5,935 7,570

住居手当

7,080

△ 9,211

退職手当

0 △ 6,823 △ 2,388

町費教職員手当

1,251補　正　後 10,370 5,891

職員手当の内訳

期末勤勉手当 管理職手当 通勤手当

補　正　後 91 296,785

補　正　前 91 303,608

区    分

　再任用・任期付・町教職員含み、
　会計年度任用職員を含まない

　再任用・任期付・町教職員含む
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比      較 0

4,330

扶養手当

46,488



給与改定に伴う増減分

昇給に伴う増加分

その他の増減分

制度改正に伴う増減分

その他の増減分

平均給料月額  （円）

令和3年4月1日

41.5

平 均 年 齢  （歳）

平 均 年 齢  （歳）

267,263

一般行政職

　

259,860

平均給与月額  （円）

備        考

人事異動による減△ 6,823

令和2年4月1日

人事異動による減

　

269,692

296,435

（３）給与及び職員手当の状況

33.2

249,800

253,750

△ 2,388

43.2

職員手当

31.0

平均給与月額  （円）

△ 2,388

ア．職員1人当り給与

区                          分

平均給料月額  （円）

医療職

292,247 274,080

（２） 給料及び職員手当の増減額の明細

増減額 説          明

給    料

増減事由別内訳（千円）

△ 6,823

区分

技能労務職
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